—1—

赣开大研字〔2022〕80 号

江西开放大学
印发学术期刊分类表（试行）的通知

各部门、各单位：

《江西开放大学学术期刊分类表（试行）》已经学校研

究通过，现印发给你们，请遵照执行。

江西开放大学

2022 年 7 月 2 日

—2—

江西开放大学学术期刊分类表（试行）

为引导教职工积极开展高水平科学研究，促进学术精品

的产生，提升学校的整体科研水平，结合《江西开放大学专

业技术人员科研工作量管理办法》，对期刊进行分类。

分类标准：

1.结合中科院、中国社会科学院、南京大学社会科学研

究评价中心公布的数据，参照新版北京大学《中文核心期刊

要目总览》、中国科技期刊卓越行动计划入选项目及有关高

校制定的核心刊物目录。

2.围绕学校“十四五”时期学科与专业建设的要求，以

学术权威性和影响力为主，又统筹兼顾各学科的实际和平

衡，以调动教师的积极性。

学校将定期对期刊分类进行更新。鉴于 CSSCI、CSCD 等

数据库每两年进行一次调整，我校期刊分类也随之做相应的

调整。

—3—

自然科学类期刊分类表

类别 论文发表、收录期刊

特 A 类 《Nature》（英国）、《Science》（美国）上发表的论文

A类
ESI 高被引论文（前 3%）、SCI（一区）、SCI（二区）Top10%

收录期刊

B类

其他 SCI（二区）收录期刊

1.数学年刊（中、英文版）2.数学物理学报（中、英文版）

3.数学学报（中、英文版）4.应用数学学报 5.光学学报 6.

物理学报7.分析化学8.高分子学报9.化学学报10.地理科学

11.地理学报12.地理研究13.遥感学报14.地质学报15.岩石

学报 16.昆虫学报 17.微生物学报 18.遗传 19.植物学报 20.

生物多样性21.土壤学报22.应用生态学报23.植物生态学报

24.数理统计与管理 25.统计研究 26.应用概率统计 27.传感

技术学报28.光电工程29.光谱学与光谱分析30.中国光学快

报（英文版）31.中国激光 32.材料研究学报 33.电工技术学

报 34.电子学报 35.光学精密工程 36.光子学报 37.模式识别

与人工智能 38.电子与信息学报 39.通信学报（中、英文版）

40.计算机学报 41.计算机研究与发展 42.软件学报 43.建筑

师44.时代建筑45.新建筑46.测绘学报47.武汉大学学报（信

息科学版）48.化工学报 49.环境科学 50.环境科学学报 51.

环境科学研究52.中国环境科学53.食品工业科技54.食品科

学 55.食品与发酵工业 56.中国食品学报 57.规划师 58.国际

城市规划59.风景园林60.计算机辅助设计与图形学学报61.

中文信息学报62.自动化学报63.生物工程学报64.应用与环

境生物学报65.中国生物工程杂志66.核农学报67.林业科学

68.农业工程学报 69.中国农业科学 70.作物学报 71.天然产

物研究与开发 72.药学学报 73.中草药 74.中国中药杂志

—4—

C 类
SCI（三区）收录期刊、中国科学引文数据库期刊（CSCD 核

心库）、计算机专业 A类会议论文

D类

SCI（四区）收录期刊、SCI（E）、EI（JA）收录期刊、北大

版《中文核心期刊要目总览》收录期刊、中国科学引文数据

库期刊（CSCD 扩展版）

E类 其他一般学术期刊（CN）、CPCI-S 收录、EI（CA）收录

—5—

人文社会科学类期刊分类表

类别 论文发表、收录期刊

特 A 类 《中国社会科学》（中、英文版）、SSCI 各学科排名前 1%期刊

A 类

1.马克思主义研究 2.哲学研究 3.经济研究 4.管理世界 5.教

育研究 6.政治学研究 7.法学研究 8.文学评论 9.文艺研究

10.社会学研究 11.新闻与传播研究 12.外语教学与研究

《新华文摘》全文转载，《求是》，《人民日报》《光明日报》

理论版上发表的 1500 字以上的文章，其他 SSCI 收录期刊、

A&HCI 收录期刊

B 类

1.哲学动态 2.世界哲学 3.中国哲学史 4.世界宗教研究 5.江

海学刊 6.学术研究 7.学术月刊 8.经济学动态 9.金融研究

10.中国工业经济 11.数量经济技术经济研究 12.财贸经济

13.世界经济 14.经济社会体制比较 15.宏观经济研究 16.中

国法学 17.现代法学 18.法学 19.中外法学 20.法学家 21.政

法论坛22.法制与社会发展23.马克思主义与现实24.中共党

史研究25.中国行政管理26.当代世界与社会主义27.世界经

济与政治28.中国高校社会科学29.思想理论教育导刊30.社

会主义研究 31.社会 32.中国人口科学 33.人口研究 34.开放

时代35.西北民族研究36.中央民族大学学报37.北京大学教

育评论 38.高等教育研究 39.比较教育研究 40.教育学报 41.

教育发展研究42.课程.教材.教法43.中国教育学刊44.电化

教育研究45.心理科学46.上海体育学院学报47.中国体育科

技 48.体育学刊 49.北京体育大学学报 50.文学遗产 51.中国

现代文学研究丛刊52.文艺理论研究53.中国比较文学54.当

代语言学 55.民族语文 56.民族文学研究 57.方言 58.中国翻

译 59.现代外语 60.外国文学研究 61.中国外语 62.外国文学

63.国外文学64.当代外国文学65.外国语66.国际新闻界67.

现代传播 68.新闻大学 69.文物 70.考古 71.中国人民大学学

报 72.近代史研究 73.史学理论研究 74.文献 75.中国史研究

76.中国管理科学 77.管理科学 78.管理工程学报 79.科研管

理 80.系统工程理论与实践 81.管理评论 82.南开管理评论

83.会计研究 84.系统工程学报 85.经济管理 86.公共管理学

报87.中国软科学88.中国人口资源与环境89.中国土地科学

90.科学学研究 91.中国公共卫生 92.中国农村经济 93.农业

—6—

经济问题 94.农业技术经济 95.中国农村观察 96.情报学报

97.图书情报工作98.大学图书馆学报99.档案学研究100.档

案学通讯 101.中国音乐学 102.中央音乐学院学报 103.北京

舞蹈学院学报 104.当代电影 105.中国电视 106.电影艺术

107.装饰 108.新美术 109.美术 110.美术与设计 111.艺术评

论 112.社会科学战线 113.南京社会科学 114.天津社会科学

115.国外社会科学 116.北京大学学报（哲社版）117.北京师

范大学学报（社科版）118.中山大学学报（社科版）119.复

旦学报（社科版）120.南京大学学报（哲学.人文科学.社会

科学）121.吉林大学社会科学学报 122.中国远程教育 123.

现代远距离教育 124.开放教育研究 125.现代远程教育研究

126.远程教育杂志

《中国社会科学文摘》转载论文（1500 字以上）、《中国教育

报》《中国社会科学报》上发表 1500 字以上的理论文章

C 类

其他 CSSCI 源刊、《人大复印资料》全文转载、《高等学校文

科学术文摘》单篇摘编 3000 字以上、《文艺报》《法制报》《学

习时报》上发表的 1500 字以上的理论文章

D 类

CSSCI 扩展版、北大版《中文核心期刊要目总览》收录期刊、

《新华文摘》论点摘编、《江西日报》等省（自治区、直辖市）

党报上发表 1500 字以上的理论文章

E 类
CSSCI 集刊、CPCI-SSH 收录、EI（CA）收录、其他一般学术

期刊（CN）

—7—

江西开放大学校长办公室 2022年7月3日印发